
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 058/2023 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 058/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO Nº 239/2023. 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve RETIFICAR o Edital de Licitação n.º 058/2023, cujo objeto é “Promover Registro 
de Preços, consignado em ata, para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de agenciamento de viagem, compreendendo 
serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e 
terrestres nacionais, em atendimento às Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de 
Sabará, conforme especificações e demais condições contidas neste edital e seus anexos” 
 
Ficam alterados os itens relacionados abaixo, da seguinte forma: 
 
8.10. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto 
superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema. 
 
8.11. O intervalo mínimo de diferença de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em 
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta 
deverá ser de 0,01% (zero vírgula zero um por cento). 
 
9.1. Encerrada a etapa de negociação o pregoeiro examinará a proposta classificada em 
primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação às 
especificações do Edital. 

9.3. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar valor final 
inferior ao valor de referência, ou que apresentar preço manifestamente inexequível. 

10.1. O critério utilizado pelo Pregoeiro para julgamento dessa licitação será o de MAIOR 
DESCONTO. 
 

10.7. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a 
proposta de maio desconto e o valor de referência para a prestação do serviço. 
 
3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID. QTDE. 
VALOR ANUAL 

INICIAL 

PERCENTUAL 
DE 

DESCONTO  

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

1 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE 

VIAGEM 
COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS RESERVA, 

EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
CANCELAMENTO, 
REMARCAÇÃO E 

FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS AÉREAS E 

TERRESTRES NACIONAIS, 
PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DE 

PACIENTES EM TFD 
(TRATAMENTO FORA DO 

DOMICILIO) E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, E EVENTUAIS 

SV 1 R$ 1.184.300,00 * ____%   



 
 

DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SABARÁ. 

VALOR TOTAL.............................................................................................................R$________ 

 
* Valor fixado conforme estimativa de gastos das Secretarias Municipais. 
 
3.1. CRITÉRIO PARA OFERTA E AVALIAÇÃO DA PROPOSTA: A proposta deverá 
conter percentual (%) de desconto que será praticado pelo serviço de agenciamento de 
viagem, considerando que o percentual de desconto ofertado pela licitante deverá ser 
aplicado sobre o valor do serviço de agenciamento de viagem. Partindo-se do princípio de 
que a licitante fornece para o Município o serviço de agenciamento de viagem a partir de 
uma Companhia e recebe uma percentagem sobre a prestação do serviço. Então, o critério 
adotado é o do “maior desconto”, isto é, quem abrir mão de maior percentagem, 
desonerando a Administração, é o vencedor da licitação. 
 
3.2. Deverá ser considerado o valor anual inicial de R$1.184.300,00 para critério de 
fundamentação da proposta a ser apresentada. 
 
O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 
 
Fica remarcada a abertura do certame para o dia 09/08/2023, às 09h00min. 

 
 

Sabará, 27 de julho de 2023. 
 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

